



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

12. maj 2014

Besvarelse af spørgsmål 13 ad L 154 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 7. maj 2014.

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. maj 2014 fra FSR – Danske Revisorer, jf. L 154 – bilag 6.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Jeg skal indledningsvis bemærke, at det med lovforslaget ikke er foretaget en stramning i forhold til de nuværende regler. Lovforslaget medfører i relation til uddelinger en videreførelse af de allerede gældende regler. Samtidig bliver det fremadrettet muligt for bestyrelserne i de erhvervsdrivende fonde at anvende det igangværende års løbende overskud til uddelinger.

Det følger af den gældende lov om erhvervsdrivende fonde, at en erhvervsdrivende fonds bestyrelse i forbindelse med godkendelsen af fondens årsrapport – ligesom i et aktie- eller anpartsselskab – skal beslutte, hvad fondens frie midler i henhold til fondens årsrapport skal anvendes til. I et aktie- eller anpartsselskab skal det besluttes, hvor stor en andel der skal udbetales som ordinært udbytte til kapitalejerne, og i en erhvervsdrivende fond skal det besluttes, hvor stor en andel der skal uddeles til fondens uddelingsformål.

Forslaget til den nye lov om erhvervsdrivende fonde ændrer ikke herved. Det vil således fortsat være sådan, at en erhvervsdrivende fonds bestyrelse i forbindelse med godkendelsen af årsrapporten beslutter, hvad årets uddelingsramme skal være. Når uddelingsrammen er godkendt, kan bestyrelsen begynde at udmønte uddelingerne. Der er naturligvis intet til hinder for, at en del af udmøntningen sker samtidig med godkendelsen af årsrapporten.

Jeg skal understrege, at det er rammen for årets uddelinger, som skal godkendes sammen med årsrapporten. Hvem bestyrelsen ønsker at uddele til, kan så besluttes i løbet af året. Den del af rammen, som undtagelsesvis ikke bliver udnyttet, overføres til næste år.

Det er væsentligt for kreditorer og andre, at det fremgår af årsrapporten hvor mange midler, som er reserveret til uddelinger i det kommende år, og som derfor vil fragå fondens formue. Hensynet er her det samme som i kapital-selskaber.

Det nye i lovforslaget er, at bestyrelsen i en erhvervsdrivende fond får

mulighed for, efter godkendelsen af årsrapporten, at forhøje den udde-
lingsramme, der blev fastlagt i forbindelse med godkendelsen af årsrap-
porten, da det bliver muligt at uddele overskud og frie reserver, der er
opstået eller blevet frigjort efter den periode, der senest er aflagt årsrap-
port for. I sådanne tilfælde er der krav om udarbejdelse af en mellemba-
lance, hvilket svarer til de gældende krav, når et aktie- eller anpartssel-
skab udbetaler ekstraordinært udbytte.

I relation til henvendelsen fra FSR – Danske Revisorer kan jeg således
bemærke, at der ikke er tale om en skærpelse af det gældende regelsæt,
men derimod en videreførelse af hvad der allerede er muligt i dag - sup-
pleret med nogle forbedrede muligheder, således som Erhvervsfondsud-
valget havde foreslået.

En række fondsbestyrelser har formentlig ikke været fuldt opmærksomme
på anvendelse af de nævnte regler, og jeg kan oplyse, at Erhvervsstyrel-
sen derfor vil udarbejde en vejledning om den praktiske anvendelse af
reglerne om overskudsanvendelse i erhvervsdrivende fonde.